
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________

Trasporto Pubblico e ViabilitàTrasporto Pubblico e Viabilità 

Ordinanza n. 211  del 27/08/2024  

PROPONENTE Mariani Mauro  
SETTORE Trasporto Pubblico e Viabilità  
UFFICIO Trasporto Pubblico e Viabilità 

Ordinanza Dirigenziale N. Reg 211 del 27/08/2024 

Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
L’EVENTO “ARISA IN CONCERTO” IN DATA 28 AGOSTO 2024. 
MODIFICHE E INTEGRAZIONI.  
 

IL DIRIGENTE

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 153 del 22/08/2024 per la regolamentazione del traffico nel 
centro storico in occasione del concerto dell’artista Arisa in data 28 agosto 2024;

VISTA l’ordinanza n. 209 del 23/08/2024 di regolamentazione della circolazione stradale per l’evento di 
ARISA IN CONCERTO del  28/08/2024, riferita alle seguenti  strade:

1) l'istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione dei veicoli dalle ore 18:00 alle ore 
20:30 (orario di inizio dell’area pedonale, come da Delibera n.132 dell’11/07/2024) del giorno mercoledì 
28 agosto 2024 e dalle ore 0:00 alle ore 01:00 del 29/08/2024, nei seguenti tratti di strada rientranti nella 
menzionata area pedonale:

Via Cataldi, tratto dall'incrocio con Via Amendola (escluso) all'incrocio con Via Corradini;

Via Vittorio Veneto, tratto dall'incrocio con via Amendola (escluso) all'incrocio con via 
Corradini;

Via Corradini, tratto dall'incrocio con Via Monte Grappa (escluso) all'incrocio con il Corso della 
Libertà;

Via Corradini, tratto dall'incrocio con Via Trieste all’incrocio con Via Trento (escluso);

Via Garibaldi, tratto dall'incrocio con Via Mons. Bagnoli (escluso) all'incrocio con Via Monte San 
Michele (escluso);

Corso della Libertà, tratto dall'incrocio con via Corradini all’incrocio con Via Diaz;

Via Trieste, tratto dall' incrocio con Via Diaz (escluso) all' incrocio con Via Corradini;

Via Marconi, tratto dall'incrocio con Via Corradini fino all’uscita del parcheggio pubblico ex 
INAIL(esclusa);

Via Fontana, tratto dall’ingresso del parcheggio ex INAIL (escluso) all'incrocio con Via Marconi.



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________

Trasporto Pubblico e ViabilitàTrasporto Pubblico e Viabilità 

Ordinanza n. 211  del 27/08/2024  

2) l'istituzione del divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione dei veicoli dalle ore 18:00 del 
giorno mercoledì 28 agosto 2024 alle ore 01:00 del 29/08/2024, sui seguenti tratti di viabilità (in aggiunta 
all’area pedonale di cui al punto 1):

Via Cataldi,  tratto dall’incrocio con Via N. Sauro (escluso) all’incrocio con Via Amendola;

Via N. Sauro, tratto dall’incrocio con Via Mazzini all’incrocio con Via Cataldi;

Via Marconi, tratto dall’uscita del parcheggio pubblico ex INAIL a Piazza della Repubblica;

Via Mazzini, tratto da Piazza della Repubblica all’incrocio Via Corradini;

Via Corradini, tratto dall’incrocio con Via Trento all’incrocio con Via Mazzini;

Via Trento, tratto dall’incrocio con Via Corradini all’incrocio con Via Diaz (escluso);

Via Diaz, tratto dall’incrocio con Via Trento (escluso) all’incrocio con Corso della Libertà;

Via Fontana, tratto dall’ingresso del parcheggio ex INAIL all’incrocio con Via Mazzini;

Via D’Annunzio;

Via Marruvio, tratto dall’incrocio con Via Mazzini all’incrocio con Via Marconi;

Via Cesare Battisti, tratto dall’incrocio con Via Marconi all’incrocio con Via Mazzini;

Via Benedetto Croce, tratto dall’incrocio con Via Mazzini all’incrocio con Via Marconi;

Via Garibaldi, tratto dall’incrocio con Via Monte San Michele all’incrocio con Via Amendola 
(escluso)

3) l'istituzione del solo divieto di transito  dalle ore 18:00 del giorno mercoledì 28 agosto 2024 alle ore 
01:00 del 29/08/2024, sui seguenti tratti di viabilità che confluiscono, a senso unico, nell’area interdetta al 
traffico:

Via Monte Zebio, tratto dall’incrocio con Via V. Veneto (escluso) all’incrocio con Via Cataldi;

Via C. Battisti, tratto dall’incrocio con Via V. Veneto (escluso) all’incrocio con Via  Marconi;

Via Cataldi, tratto dall’incrocio con Via B. Croce all’incrocio con Via N. Sauro;

Piazza Bruno Corbi, lato nord dall’incrocio con Via V. Veneto (escluso) all’incrocio con Via 
Cataldi;

Via Gramsci, tratto dall’incrocio con Via B. Croce (escluso) all’incrocio con Via N. Sauro;

Via B. Croce, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Verdi;

Via N. Sauro, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________

Trasporto Pubblico e ViabilitàTrasporto Pubblico e Viabilità 

Ordinanza n. 211  del 27/08/2024  

Via Marruvio, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Crispi, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Trieste, tratto dall’incrocio con Via Mons. Bagnoli (escluso) all’incrocio con Via Diaz.

4) La sospensione temporanea dell’esonero parziale al divieto di transito di cui al punto 2) e al punto 6) 
dell’Ordinanza n. 171 del 12/07/2024, limitatamente al giorno 28 agosto 2024 (fino alle ore 01:00 del 
29/8/2024), per i veicoli di cui alla lettera a) del medesimo punto 2).

 

VISTO che, nella riunione operativa  del 27/08/2024, con la partecipazione dell’Assessore delegato alla 
Viabilità, del personale Dirigente del Settore IV , V e VI e del tecnico Ing. Mirko Fantozzi incaricato alla 
redazione del Piano di emergenza ed evacuazione, è stato rivalutato  l’assetto organizzativo di chiusura delle 
strade per migliorare il deflusso delle auto;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto stabilito nel Piano di emergenza ed evacuazione, aggiornato 
alle indicazioni emerse nella riunione del 27/08/2024, integrato con  nota prot. 52756 del 27/08/2024, si 
rende necessario revocare la chiusura e divieto di sosta per i seguenti tratti di strada, a modifica parziale 
dell’ordinanza n. 209 del 23/08/2024:

- punto 2)
Via Mazzini, tratto da Piazza della Repubblica all’incrocio Via Corradini;

- punto 3)
Via B. Croce, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Verdi;

Via N. Sauro, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Marruvio, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Crispi, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Considerato inoltre, regolamentare il servizio di trasporto pubblico locale consentendo alla SOC SCAV, in 
deroga all’ordinanza n. 209 del 23/08/2024 , consentendo il transito  ai veicoli per il trasporto pubblico su 
Via N. Sauro e Via Gramsci  fino alle ore 20:00 , al fine di  consentire il regolare servizio di trasporto 
pubblico locale;

VISTO il Piano di emergenza ed evacuazione aggiornato al 27/08/2024;

VISTA l'ordinanza n. 171 del 12/7/2024 con la quale si è stata istituita l’area pedonale nel centro storico, 
dando esecuzione a quanto stabilito con detta Delibera di Giunta Comunale;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________

Trasporto Pubblico e ViabilitàTrasporto Pubblico e Viabilità 

Ordinanza n. 211  del 27/08/2024  

VISTO il Codice della Strada approvato con D.L.gs.  30/04/1992, n. 285 e s.m.i. ed in particolare l’art. 7 
concernente la regolamentazione della circolazione nei centri abitati;

VISTO il D.M. 10/07/2002;

VISTI  gli artt.107 e 109 c. 2 del T.U.E.L.;

         

 O R D I N A

per quanto rappresentato in premessa, fatte salve tutte le necessarie autorizzazioni, ai sensi del TULPS, da 
parte di altri Servizi dell’Ente:

1) di revocare il divieto di transito e divieto di sosta per i seguenti tratti di strada a parziale modifica 
dell’ordinanza  n. 209 del 23/08/2024:

- punto 2)
Via Mazzini, tratto da Piazza della Repubblica all’incrocio Via Corradini;

- punto 3)
Via B. Croce, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Verdi;

Via N. Sauro, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Marruvio, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

Via Crispi, tratto dall’incrocio con Via F.lli Rosselli (escluso) all’incrocio con Via  Mazzini;

2) Di consentire in deroga al divieto di transito di cui all’ordinanza n. 209 del 23/08/2024, ai soli mezzi di 
trasporto della SOC.  SCAV,  il transito su Via N. Sauro e Via Gramsci  fino alle ore 20:00, per il regolare 
servizio di trasporto pubblico locale.

Il personale del Settore IV  è incaricato per l’adeguamento  della relativa segnaletica stradale come da 
modifiche di cui  cui alla presente ordinanza e di quelle indicate nel piano di sicurezza.

Tutta la segnaletica richiamata nella presente Ordinanza dovrà essere conforme a quanto stabilito nel 
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 495/92. Per l'apposizione dovrà 
essere garantito lo spazio minimo di avvistamento (art. 79 Regolamento), in particolare per quanto concerne 
la visibilità nelle ore notturne.



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________

Trasporto Pubblico e ViabilitàTrasporto Pubblico e Viabilità 

Ordinanza n. 211  del 27/08/2024  

Attestazione dell’avvenuta apposizione della segnaletica di modifica dovrà essere inviata al Corpo 
della Polizia Locale, tramite PEC comune.avezzano.aq@postecert.it  oppure  e-mail 
polizialocale@comuneavezzano.it.

Ai sensi degli articoli 3, comma IV e 5, comma III, della Legge n. 241 del 7.08.1990, si avverte che  
responsabile del procedimento è l'Arch. Mauro Mariani, dirigente del Servizio Viabilità del Comune di 
Avezzano, tel. 0863501417. Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso, nel termine di 60 giorni, da 
notificare all'Ispettorato generale per la Circolazione e la Sicurezza Stradale del Ministero dei Lavori 
Pubblici ed al  Comune di Avezzano (art. 37 D.L.gs. n. 285/92 e art. 74 del D.P.R. n. 495/92).

I contravventori alla presente ordinanza saranno soggetti alle sanzioni previste dalla Legge.

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare quanto stabilito nella presente Ordinanza; 
i contravventori alla stessa saranno soggetti alle sanzioni previste dalla Legge.

 

IL DIRIGENTE
 MARIANI MAURO 

Avezzano li, 27/08/2024 


